i) 8. Gregor. M. Dialog, lib. 4. c. 58.
3) Malach c, 1, 

141

diam, a justae animadversionis severitate ad clementiam tra
ducitur; ea temporalium poenarum reatus et obligatio dis
solvitur; ea defunctorum in Christo animae nondum ad 
plenum purgatae sublevantur; ea obtinentur quoque tem
poralia bona, si tamen potioribus non officiant ; ea Sanctis 
et in primis Immaculatae Sanctissimaeque Dei Genitrici Vir
gini Mariae eximius quidam honor, cultusque conciliatur. 
Quocirca ex Apostolorum traditione divinum Missae sacri
ficium offerimus „pro communi Ecclesiarum pace, pro recta 
mundi compositione, pro imperatoribus, militibus, sociis, 
pro iis, qui infirmitatibus laborant, qui afflictionibus pre
muntur, et universim pro omnibus, qui opis indigent, et 
pro defunctis in purgatorio degentibus, maximum hoc cre
dentes adiumentum illis animabus fore, pro quibus oratio 
defertur, dum sancta et perquam tremenda coram jacet 
victima.*)

Cum igitur nihil sit majus, nihil salutarius, nihil sanc
tius, nihil divinius incruento Missae sacrificio, quo idem 
corpus, idem sanguis, idem Deus et Dominus Noster Je
sus Christus Deo pro omnium salute in altari per Sacerdotes 
offertur, et immolatur, idcirco Sancta mater Ecclesia tanto di
vini sui Sponsi dotata thesauro nunquam destitit omnem cu
rato, operam, diligentiamque in id conferre, ut tam tremendum 
mysterium a Sacerdotibus, quanta maxima fieri posset, in
teriore cordis munditia ac puritate perageretur, debitoque 
sacrarum caeremoniarum, ac rituum apparatu, cultuque ce
lebraretur, ut ipsius mysterii magnitudo et maiestas vel 
externa quoque specie magis eluceat, et fideles ad rerum 
divinarum, quae in tam admirabili ac venerando Sacrificio 
occultae continentur, contemplationem excitentur. Ac pari 
sollicitudine, studioque ipsa pientissima Mater nunquam 
cessavit suos fideles filios commonere, hortari, et inflam
mare, ut ea qua oportet, pietate, veneratione ac devotione 
ad hoc divinum Sacrificium frequentissime convenirent, 
praecipiens, ut eidem omnibus de praecepto festis diebus 
ipsi intéressé omnino deberent, animis ad illud, oculisque

’) 8. Cyri. Hierosol. Cateches. 23. Mystag. 5 de s. Liturg. 
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religiosissime intenti, quo divinam exinde misericordiam, 
omniumque bonorum copiam sibi felicissime comparare 
possent.

Jam vero cum omnis Pontifex ex hominibus assump
tus, pro hominibus constituatur in iis quae sunt ad Deum, 
ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, tum pro egregia 
vestra sapientia apprime cognoscitis, Venerabiles Fratres, 
sacrosanctum Missae sacrificium ab animarum pastoribus 
esse applicandum pro populo eorum curae commisso, et 
hujusmodi obligationem ex Divino praecepto descendere 
juxta Concilii Tridentini doctrinam, cum idem Concilium 
disertissimis, gravissimisque verbis edoceat „praecepto divino 
mandatum esse omnibus, quibus animarum cura commissa est, 
oves suas agnoscere, pro his sacrificium offere.u Notissi
mae quoque Vobis sunt felicis recordationis Benedicti XIV 
Decessoris Nostri Litterae die 19 Augusti anni 1744 datae, 
quibus de hac obligatione copiose, sapienterque loquens, 
ac Tridentinorum Patrum mentem uberius explicans et 
confirmans, ad omnes controversias, quaestiones dubitatio
nesque amovendas, clare aperteque declaravit et constituit, 
parochos, aliosque omnes animarum curam actu habentes 
debere Missae sacrificium pro populo sibi concredito pera
gere omnibus Dominicis aliisque de praecepto festis die
bus, et illis etiam, quibus ipse in nonnullis Dioecesibus 
dierum de praecepto festorum numerum imminuens per
miserat populis in servilia opera incumbere, sed caverat 
tamen, ut ipsi populi obligationi de Sacro audiendo satisfa
cere deberent.2) Non mediocri certe iucunditate perfun
dimur, Venerabilis Fratres, cum ex relationibus, quas de 
vestrarum Dioecesium statu cum summa vestri nominis 
laude, ac pari animi Nostri gaudio ad Nos, et hanc Apo- 
stolicam Sedem veluti officii vestri ratio postulat, mitten
das curatis, agnoscamus, animarum curatores hujusmodi 
sui muneris obligationem diligenter implere Dominicis et 
aliis, qui adhuc ex praecepto servantur, diebus pluribus 
Missae sacrificium pro populo sibi tradito celebrare haud

i) Cone. Trid. Sess. 23 cop, 1 de ref.
*) Bened. XIV Litt. Encycl. „Cum semper obsata,“ die 19 Aug. 1744. 
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ommittunt. Sed minime ignoramus, pluribus in locis id 
a parochis iamdiu praetermitti solere aliis illis diebus, qui 
antea veluti festi de praecepto erant colendi juxta Con
stitutionem felicis memoriae Urbani VIII Decessoris pa
riter Nostri, !) et quibus haec Apostolica Sedes annuens 
variis Sacrorum Antistitum postulationibus, ac prae oculis 
habens causas, rationesque ab ipsis expositas, dum immi
nuit festos de praecepto dies, non solum permisit, ut po
puli servilibus operibus vacare possent, verum etiam in
duisit, ut ipsi ab obligatione audiendi Sacrum essent exempti. 
Ubi enim haec benigna Sanctae Sedis Indulta in lucem 
prodierunt, statim plurium regionum parochi existimantes, 
se hisce diebus ita reductis solutos esse ab obligatione 
peragendi Sacrum pro populo, obligationem ipsam implere 
plane neglexerunt. Hinc porro invaluit consuetudo, ut 
earumdem regionum Parochi commemoratis diebus sacro
sanctum Missae sacrificium pro populo applicare cessave
rint, nec defuere qui eiusmodi consuetudinem tueri ac de
fendere non dubitarunt.

Nos igitur de spirituali universi Dominici gregis No
bis divinitus commissi bono vel maxime solliciti, ac non 
parum dolentes, ex huiusmodi praetermissione fideles illo
rum locorum populos maximis spiritualibus fructibus pri
vari, tanti momenti negotio occurrere statuimus, cum prae
sertim noscamus, hanc Apostolicam Sedem docuisse, paro
chos diebus festis etiam reductis debere Sacrum pro po
pulo celebrare: Et sane quamvis Romani Pontifices De
cessores Nostri enixis Sacrorum Antistitum petitionibus, ac 
variis pluribusque fidelium populorum indigentiis, et gra
vibus rerum, temporum ac locorum rationibus permoti fes
tos de praecepto dies imminuendos consuerint, ac simul 
benigne concesserint, ut populi hisce diebus servilia opera 
libere exercerent, quin Sacrum audire deberent, tamen ii- 
dem Praedecessores Nostri in hisce Induitis tribuendis in
tegram inviolatamque legem esse voluerunt, ut scilicet 
praedictis diebus nihil in Ecclesiis unquam innovaretur

■) Urban. VIII Constit. „Universa per orbem“ Idib, September 1642, 
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quoad consuetum divinorum officiorum ordinem et ritum, 
utque omnia eo prorsus modo peragerentur quo antea per
agi solebant, cum enunciata Urbani VIII Constitutio plene 
vigeret, qua festi de praecepto dies servandi fuerant prae
scripti. Ex quo parochi vel facile intelligere poterant, se 
illis diebus minime expeditos esse ab obligatione appli
candi pro populi Missam, quae potissima ritus pars est, 
animo praesertim reputantes Pontificia Rescripta eo plane, 
quem prae se ferunt, sensu esse omnino accipienda, et illa 
strictissimae esse interpretationis. Accedit etiam, ut haec 
Sancta Sedes in plurimis peculiaribus casibus de hujus
modi parochorum onere consulta haud omiserit per suas 
praesertim Congregationes sive Concilii, sive Fidei propa
gandae, sive Sacrorum Rituum sive etiam per Sacram Poe- 
nitentiariam saepissime respondere et edicere, parochos 
eidem oneri esse obnoxios applicandi pro populo Missam 
illis etiam diebus, qui de festorum ex praecepto dierum 
numero fuerant sublati.

Itaque rebus omnibus maturo examine perpensis, at
que in consilium adhibitis nonnullis Venerabilibus Fratri
bus Nostris 8. R. E. Cardinalibus Nostrae Congregationis 
Tridentinis Decretis tuendis, interpretandisque praepositae, 
hanc Vobis, Venerabiles Fratres, Encyclicam Epistolam 
scribendam esse censuimus, ut certam et constantem nor
mam legemque constituamus ab omnibus parochis sedulo, 
diligenterque observandam. Quamobrem hisce Litteris de
claramus, statuimus atque decernimus, parochos, aliosque 
omnes animarum curam actu gerentes sacrosanctum Missae 
sacrificium pro populo sibi commisso celebrare, et appli
care debere tum omnibus Dominicis, aliisque diebus, qui 
ex praecepto adhuc servantur, tum illis etiam, qui ex hu
jus j^postolicae Sedis indulgentia ex dierum de praecepto 
festorum numero sublati, ac translati sunt, quemadmodum 
ipsi animarum curatores debebant, dum memorata Urbani 
VIII Constitutio in pleno suo robore vigebat, antequam 
festivi de praecepto dies imminuerentur, et transferrentur. 
Quod vero attinet ad festos translatos dies id unum ex
cipimus, ut scilicet quando una cum solemnitate divinum 
officium translatum fuerit in Dominicum diem, una tantum
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Missa pro populo sit a parochis applicanda, quandoquidem 
Missa, quae praecipua divini officii pars est, una simul 
cum ipso officio translata existimari debet.

Nunc vero paterni animi Nostri caritate illorum paro
chorum tranquillitati prospicere volentes, qui ob assertam 
consuetudinem memoratis diebus Missam pro populo ap
plicare omiserunt, eosdem parochos ab omnibus quibusque 
praeteritis omissionibus Auctoritate Nostra Apostolica ple
nissime absolvimus. Et quoniam non desunt animarum 
curatores, qui peculiare aliquod reductionis, uti dicunt, In
dultum ab hac Apostolica Sede obtinuere, concedimus, ut 
ipsi huiusce Indulti beneficio perfrui pergant juxta tamen 
conditiones in Induito expressas, et donec parochorum of
ficium exercuerint in paroeciis, quas in praesentiarum re
gunt et administrant.

Dum autem haec statuimus, et indulgemus, in eam 
profecto spem erigimur fore, Venerabiles Fratres, ut pa
rochi maiore usque animarum studio et amore incensi 
huic obligationi applicandi Missam pro populo diligentis
sime ac religiosissime satisfacere glorientur serio conside
rantes uberrimam coelestium praesertim munerum, ac bo
norum copiam, quae ex hae incruenti, divinique Sacrificii 
applicatione in christianam plebem eorum curae commis
sam abunde redundat. Cum vero Nos minime lateat, pe
culiares casus contingere posse, in quibus pro re ac tem
pore aliqua huius obligationis remissio parochis sit tribu
enda, sciatis velimus, ab omnibus Nostram Concilii Con
gregationem unice esse adeundam ad huiusmodi obtinenda 
indulta, illis dumtaxat exceptis, qui a Nostra Congregatione 
fidei propagandae praeposita pendent, cum opportunas 
utrique Congregationi contulerimus facultates.